
segunda-feira, 21 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Oficio n.º 003/2008 –CESPAD.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30(Trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída 
pela Portaria n.º1350/2007 de 18/10/2007, publicada no DOE 
31.043 de 25/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 16 de Janeiro de 2008.

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PRORROGAÇÃO CONTRATO TEMPORÁRIO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Rod. Augusto Montenegro, Km 09

CNPJ: 84.154.186/0001-23
PORTARIA Nº  099/2008-GP  de 15 de Janeiro de 2008
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro 
de 2007;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro 
de 1991, e considerando o Ofício nº 836/2007GP de 
14/08/2007 que  solicitou  autorização para procedermos com 
o Termo Aditivo de contrato por mais 06 meses, de servidores 
temporários e considerando a autorização da Secretária  
Adjunta  da SEGOV.
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários, nos termos e 
prazo da Lei Complementar nº 07 de 28 de Setembro de 1991, 
os Contratos dos Servidores Temporários relacionados no anexo 
desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 15/01/2008
REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA

PRESIDENTE EM EXERCICIO
ANEXO A PORTARIA Nº 099/2008-GP DE 15/01/2008

Nº NOME LOTAÇÃO CARGO ADMISSÃO VIGÊNCIA

1 ADILSON SÉRGIO DA 
CONCEIÇÃO SL ICOARACI MOTORISTA 18/04/2007 17/10/2007

2 ADNEI DA SILVA PESSOA EAP – I AG. ART. 
PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

3 ADNELSON ARAÚJO DOS 
SANTOS CIJAM PROF. ED. 

FÍSICA 24/05/2007 23/11/2007

4 ADRIANA MÁRCIA DE JESUS 
OLIVEIRA CATS AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

5 ANA PAULA DO NASCIMENTO 
GOMES CIJOC PROF. ED. 

FÍSICA 15/03/2007 15/09/2007

6 ANA PAULA PINHEIRO DOS 
SANTOS CSEM PROF. ED. 

FÍSICA 18/03/2007 17/09/2007

7 ANTÔNIA ELINALVA ALVES 
CORREA CIAM MARABÁ PSICOLOGO 21/06/2007 20/12/2007

8 CÂNDIDA MARIA DA 
CONCEIÇÃO SILVA CIAM MARABÁ AG. ART. 

PRÁTICAS 17/05/2007 16/11/2007

9 CARLOS LUIZ DA SILVA 
ROCHA SL ICOARACI MOTORISTA 16/03/2007 15/09/2007

10 CÉLIA PEREIRA TEIXEIRA EAP – I AG. ART. 
PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

11 CLAUDOMIRO GONÇALVES 
ALVES CIJAM MOTORISTA 29/06/2007 28/12/2007

12 CLOVIS HAROLDO DE 
ALMEIDA BLOIS TELÉGRAFO MOTORISTA 16/03/2007 15/09/2007

13 DAISON DE MORAES BELEM SAS AG. ART. 
PRÁTICAS 04/04/2007 03/10/2007

14 DEISE OSMARINA VIANA 
NASCIMENTO CATS AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

15 DEYSIANE MORAES DOS 
SANTOS CIJOC AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

16 EDNA CRISTINA MARQUES DE 
ARAÚJO CJM AG. ART. 

PRÁTICAS 28/03/2007 27/09/2007

17 ELIANE MEDEIROS COSTA CIAM MARABÁ PSICOLOGO 15/06/2007 14/12/2007

18 ELIZANGELA PINHEIRO DE 
SOUZA EREC AG. ART. 

PRÁTICAS 22/03/2007 21/09/2007

19 ELMA AUXILIADORA 
BARRADAS DE OLIVEIRA CIAM SIDERAL MOTORISTA 29/06/2007 28/12/2007

20 ELZA ELIANA DOS SANTOS 
BANDEIRA EREC AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

21 EMERSON HENRIQUE ARAÚJO 
MARTINS EREC AG. ART. 

PRÁTICAS 16/04/2007 15/10/2007

22 FRANCILENO NASCIMENTO 
DOS SANTOS CESEF MOTORISTA 20/03/2007 19/09/2007

23 FRANCISCO DAS CHAGAS DA 
ROCHA SANTOS EAP – I AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

24 GERCILEIDE DA CONCEIÇÃO 
SILVA CIAM AUX. 

ENFERMAGEM 16/03/2007 15/09/2007

25 GLAIRTON RIBEIRO ARAÚJO TELÉGRAFO MOTORISTA 20/03/2007 19/09/2007

26 HELLEM MARIA SANTOS DE 
SOUSA VAL-DE-CÃES AG. ART. 

PRÁTICAS 04/04/2007 03/10/2007

27 INNGRID ANNIE MOREIRA 
RODRIGUES BASTOS CATS PSICOLOGO 02/05/2007 01/11/2007

28 IZAIAS BARROS DO 
NASCIMENTO CIAM MARABÁ MOTORISTA 13/04/2007 12/10/2007

29 JAIR LEITE CARVALHO CIAM MARABÁ MOTORISTA 17/05/2007 16/11/2007

30 JAIR MOREIRA DOS SANTOS CIAM SIDERAL MOTORISTA 29/06/2007 28/12/2007

31 JAMILLE RIBEIRO GUIMARÃES EAP – I AG. ART. 
PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

32 JANETE TEIXEIRA DA COSTA 
E COSTA G. CIDADÃ AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

33 JOAQUIM SILVA CIAM AG. ART. 
PRÁTICAS 23/03/2007 22/09/2007

34 JONELSON DA CONCEIÇÃO 
BARBOSA EREC AG. ART. 

PRÁTICAS 22/03/2007 22/09/2007

35 JOSÉ ALBERTO REBELO 
VASCONCELOS EREC AG. ART. 

PRÁTICAS 08/05/2007 07/11/2007

36 KEITH ANDRÉA SILVA MOURA VAL-DE-CÃES AG. ART. 
PRÁTICAS 14/06/2007 13/12/2007

37 LEONEL SERRÃO DA COSTA EAP – I AG. ART. 
PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

38 LUCIVALDO PEREIRA DE 
ARAÚJO TELÉGRAFO AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

39 LUIZ FERNANDO SANTOS 
ALMADA TELÉGRAFO MOTORISTA 29/06/2007 28/12/2007

40 MAGGIE DE CÁSSIA LOBO 
LISBOA MELO EAP – I AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

41 MAIQUE JAMES DOS SANTOS 
LIRA CIAM MARABÁ MOTORISTA 23/05/2007 22/11/2007

42 MARCELA SILVA CARNEIRO 
MOTA GSERV AG. ART. 

PRÁTICAS 09/04/2007 08/10/2007

43 MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS CIAM SIDERAL MOTORISTA 29/06/2007 28/12/2007

44 MARCO ANTÔNIO PEREIRA 
DA COSTA GZET MOTORISTA 14/05/2007 13/11/2007

45 MARIA ARLETE BATISTA CIAM MARABÁ AG. ART. 
PRÁTICAS 17/05/2007 16/11/2007

46 MARIA AUXILIADORA DA CRUZ 
CORREA TELÉGRAFO AUX. 16/03/2007 15/09/2007

47 MARIA BERNADETE MORAIS 
DO NASCIMENTO CIAM MARABÁ AUX. 04/05/2007 03/11/2007

48 MARIA DAS DORES DA SILVA 
SANTOS EREC AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

49 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
RIBEIRO SL ICOARACI AG. ART. 

PRÁTICAS 15/05/2007 14/11/2007

50 MARIA DE NAZARÉ DO 
SOCORRO SALES DA CUNHA EAP – I AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

51 MARIA DO SOCORRO SANTOS 
RODRIGUES VAL-DE-CÃES INST. DE 

ARTE 06/08/2007 05/02/2008

52 MARIA ELIZETE NOVAES 
FURTADO CJM AG. ART. 

PRÁTICAS 22/03/2007 21/09/2007

53 MARILENE SILVA GOMES GZET AG. ART. 
PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

54 MARÍLIA BENTES DUARTE CJM AG. ART. 
PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

55 MÁRIO LUIZ PEREIRA 
GONÇALVES EREC AUX. 16/03/2007 15/09/2007

56 MAURÍCIO ROCHA DA COSTA CATS INST. DE 
ARTE 30/03/2007 29/09/2007

57 NECY HELENA SANTANA LIMA SL ICOARACI AG. ART. 
PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

58 NILZETE BELIZARIA DE 
MORAIS RODRIGUES CIAM MARABÁ AG. ART. 

PRÁTICAS 23/05/2007 22/11/2007

59 ONDINA BARROS DE CASTRO SL ICORACI AG. ART. 
PRÁTICAS 16/04/2007 15/10/2007

60 PATRÍCIA HELLEN PAIVA 
SOUZA EREC PSICOLOGO 30/06/2007 31/12/2007

61 PRISCILA CARDOSO GOMES CIJOC AG. ART. 
PRÁTICAS 22/03/2007 20/09/2007

62 RICARDO SILVA CATS AG. ART. 
PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

63 ROBERTO CARLOS DA COSTA 
OLIVEIRA TELÉGRAFO MOTORISTA 29/06/2007 28/12/2007

64 ROLDÃO SERRÃO FERNANDES 
JÚNIOR EAP – I PROF. ED. 

FÍSICA 20/03/2007 19/09/2007

65 ROSANA LÚCIA PINHEIRO 
CASTRO CESEF PROF. ED. 

FÍSICA 20/03/2007 19/09/2007

66 ROSEANE SOUZA CARVALHO CESEF AG. ART. 
PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

67 ROSILENE SILVA LUZ 
CALABRIA CATS AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

68 ROSINEIA DOS SANTOS 
MOREIRA CIAM MARABÁ AG. ART. 

PRÁTICAS 17/05/2007 16/11/2007

69 SARA MAGALLY DOS SANTOS 
AMARAL CIJOC AG. ART. 

PRÁTICAS 14/04/2007 13/10/2007

70 SELMA VIEIRA DE SOUSA GALMOX AG. ART. 
PRÁTICAS 29/06/2007 28/12/2007

71 SHEILA MARIA DEMÉTRIO 
PINTO CESEF AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 28/12/2007

72 SOLANGE DE SOUZA OLIVEIRA CJM PROF. ED. 
FÍSICA 14/05/2007 13/11/2007

73 TEREZINHA CRISTINA 
FONSECA DOS SANTOS SAS AG. ART. 

PRÁTICAS 16/03/2007 15/09/2007

74 VERENILDE DE JESUS 
FERNANDES CIAM MARABÁ AG. ART. 

PRÁTICAS 17/05/2007 16/11/2007

75 WAGNER BORGES FONSECA VAL-DE-CÃES MOTORISTA 16/032007 15//09/2007

76 WERLANE DA COSTA PEREIRA CAF PSICOLOGO 21/03/2007 20/09/2007

Belém/PA, 16 de janeiro de 2008
  ________________________________

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE  EM EXERCÍCIO

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA POR NÃO CONTER O ITEM II
PORTARIA N.º 065/2008-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Oficio n.º 003/2008 –C.S/ FUNCAP de 
08/01/2008.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30(Trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, constituída pela Portaria 
n.º1570/2007 de 06/12/2007, publicada no DOE 31.064 de 
10/12/2007.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 08/01/2008.
PORTARIA REPUBLICADA POR NÃO CONTER O ITEM II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNCAP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 004/2007
Nº do Convênio: 019/2004
Partes: UNIÃO POR INTERNEDIO DA SECRETARIA ESPECIAL DE 


